
Ročenka HN 2003
Příloha Hospodářských novin

7. ročník

Economia 2003

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 1



Předplatitelům Hospodářských novin a týdeníku Ekonom je Ročenka 2003 zasílána zdarma bez
vyžádání. Předplatitelé dalších titulů vydávaných a.s. Economia obdrží Ročenku zdarma po vyžádání
faxem, telefonem nebo dopisem. Cena ve volném prodeji činí 290 Kč. Ročenky HN 1997–2002 je
možné objednat na adrese vydavatele.

Adresa: Economia a.s., distribuce, Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, tel.: 233 071 101, fax: 233 072 209
e-mail: rocenka.hn@economia.cz (redakce)

Citace a odkazy mohou být zveřejněny jen s uvedením zdroje (Ročenka HN 2003) a původu statistických
dat v ní otištěných. Použity jsou statistické údaje, které byly k dispozici k datu uzávěrky (1. 1. 2003).
Vydavatel děkuje všem institucím, firmám i autorům, kteří zpracovali a poskytli redakci údaje k jednotlivým
kapitolám.

ISBN 80-85378-52-3

Ročenka HN

2

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 2



Obsah
I. Politický rok 2002

Rok 2002 v domácí politice / Josef Pravec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Kalendář domácích událostí 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

II. Deset let jsme volili v ČR
Volby v nové republice / Oskar Krejčí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

III. Historie jedné povodně
Velká voda 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Výňatky z Předběžné souhrnné zprávy 
Českého hydrometeorologického ústavu o situaci při povodni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

IV. Stát jsme my
Vývoj regionálního uspořádání / Miloš Matula  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Financování krajů / Karla Komárková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

V. Hospodářství ČR
Rok 2002 rokem stabilního vývoje / Václav Čáp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Obchod / Ladislav Šípek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Přímé zahraniční investice / Libuše Bautzová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Hospodářská politika / Milena Geussová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Hodnocení firem ČR a SR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

VI. Peníze
Bankovní sektor / Ivan Angelis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Kapitálový trh / František Mašek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Penzijní fondy / Michal Fialka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Pojišťovnictví a pojistný trh po roce 1991 / Jaroslav Mesršmíd  . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Platební karty dobyly český trh / Ján Čarný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Stavební spoření / Drahomíra Dubská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Družstevní záložny / Drahomíra Dubská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Realitní trh v ČR / Hana Vorlíčková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

VII. Jednou nohou v Evropě
Rok 2002 rokem rozšíření EU / Dušan Provazník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

VIII. Občan a společnost
Deset let Ústavy ČR, deset let práva v České republice / Tomáš Sokol  . . . . . . . . . . 155
Zdravotnictví / Ivana Kněžínková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Školství / Alena Kazdová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Armáda / Pavel Otto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

Ročenka HN

3

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 3



IX. Světová ekonomika
Naděje je jen v budoucnosti / Štěpán Steiger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Světové akciové, měnové a komoditní trhy / Aleš Michl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

X. Cestovní ruch
Cestování – součást moderního životního stylu / Josef Říha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

XI. Životní prostředí
Globální ekonomika a ekosystémy / Hana Kolářová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

XII. Komunikace a informační technologie
Telekomunikace v České republice / Radan Dolejš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
Telekomunikační rok 2002 ve světě / Josef Vališka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Současný způsob vývoje softwaru / Richard Čemus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236

XIII. Svět 2002
Pražský summit NATO / Květa Šubrtová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Volby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Blízký východ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Afghánistán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
Irák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Terorismus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
…a další zahraniční události 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255

Barevné přílohy
Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.–2.
Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.–4.
Výsledky voleb do zastupitelstev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.–6.
Noví členové EU od roku 2004  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.–8.
Mapy EU v historickém vývoji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.–10.
Heraldické znaky krajů ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.–13.
Mapy povodňových srážek v srpnu 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.
Vlády na území ČR od současnosti do roku 1867  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.–18.
Mapa NATO - rozšiřování aliance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.
Evropský ombudsman . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.

Ročenka HN

4

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 4



Poznámky

260

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 260



Poznámky

261

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 261



Poznámky

262

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 262



Poznámky

263

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 263



Ročenka HN

264

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 264



Ročenka HN

265

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 265



Ročenka HN

266

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 266



Ročenka HN

267

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 267



Ročenka HN

268

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 268



Ročenka HN

269

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 269



Ročenka HN

270

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 270



Ročenka HN

271

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 271



Ročenka HN

272

Ročenka HN 2003

Redakce: Petr Krul, Martina Hornová, Eva Jachková
Grafická úprava: Pavel Matoušek, Martin Impseil
Počítačová úprava grafů a tabulek: Josef Klíma
Jazykové korektury: Táňa Holečková, Dana Štropová
Zlom: Asterbil, s.r.o.
Vydavatel: Economia a.s., 170 55 Praha 7, Dobrovského 25
Praha 2003, vydání 1.
Tisk: MORAVIAPRESS, a.s. Břeclav

doplnkove stranky - 2003.qxd  10.1.2003  14:55  Page 272


